Contrato de Prestação de Serviços nº 247/0/17 - Partes: EMG/SEC e 
Gasmax Distribuição Comércio e Serviços Ltda. Objeto: O presente 
Contrato tem como objeto o fornecimento de 40 botijões de gás GLP 13 
Kg, conforme demanda da Secretaria de Estado de Cultura. Valor: R$ 
3.276,00(Três mil, duzentos e setenta e seis reais). Dotação orçamen-
tária: A despesa decorrente da presente contratação correrá à conta da 
dotação orçamentária: 1271.13.122.701.2002.0001.33.90.3027.10.1.0.
Vigência: 12 meses a partir da data de sua assinatura. Belo Horizonte, 
13/11/2017. Assinam:

[...]

Fundação TV Minas Cultural e Educativa e a Spectrolab do Brasil Ltda. 
Objeto: prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 
12/11/2017 findando em 11/11/2018, e a modificação do valor contra-
tual em decorrência de acréscimo do quantitativo de seu objeto. Valor 
Anual Estimado: R$ 14.765,64 (quatorze mil, setecentos e sessenta e 
cinco reais e sessenta e quatro centavos). Dotação Orçamentária: 2211
.13.722.138.4349.0001.33.90.39.19.0.10.1. Da Ratificação: ficam rati-
ficadas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 
192/2014. Signatários: Luiza Moreira Arantes de Castro pela Fundação

[...]

de peças em 02 (dois) equipamentos de raio-x em arco cirúrgico e 02 
(dois) equipamentos de ultrassonografia, todos da marca GE, aloca-
dos no HGIP/IPSEMG, por meio da empresa GE HEALTHCARE DO 
BRASIL COM. E SERV. PARA EQUIP. MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA., inscrita no CNPJ n° 00.029.372/0003-02, no valor total de R$ 
89.749,20 (oitenta e nove mil, setecentos e quarenta e nove reais e vinte 
centavos). A despesa acima mencionada estará acobertada pela dotação 
orçamentária nº 2011.10.302.071.4166.0001.3390.39.21.0.50.1. Belo 
Horizonte, 13 de novembro de 2017. HUGO VOCURCA TEIXEIRA-
Presidente.

4 cm -13 1028446 - 1
COMUNICADO REFERENTE AO RESULTADO DO EDITAL DE

[...]

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG. Contratada: Empresa Global Print Editora Gráfica 
Ltda-ME. Objeto: a contratação de serviços de impressão de 5 (cinco) 
edições da revista Minas Faz Ciência, sendo 4 edições trimestrais e 1 
edição especial, com tiragem de 25.000 (vinte e cinco mil) exemplares 
cada edição, além de um encarte para edição especial. Data de assina-
tura: 10/11/17. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua publi-
cação. Valor global estimado: R$ 237.490,00 (duzentos e trinta e sete 
mil, quatrocentos e noventa reais). Dotação Orçamentária: 2071.19.5
73.050.4111.0001.339039.31.0.10.1. Signatários: Alexsander da Silva 
Rocha – Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da FAPEMIG, 
Gleidston Gomes Baciliere – Representante legal da Global Print Edi-
tora Gráfica Ltda-ME.

[...]

Minas Gerais – FAPEMIG. Contratada: Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato ori-
ginal, por mais 12 (doze) meses, a partir de 13/11/2017 a 12/11/2018. 
Data de assinatura: 01/11/17. Valor anual estimado: R$ 295.445,48 
(duzentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais 
e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 2071.19.122.701
.2002.0001.339039.15.0.101. Signatários: Alexsander da Silva Rocha 
- Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da FAPEMIG, Juarez 
Pinheiro Coelho Junior – Superintendente Regional de Minas Gerais